

平成28年度

決算報告

自 平成28年 4月 1日から
至 平成29年 3月31日まで

公益財団法人香川県市町村振興協会

目 次

I	財務諸表	
1.	正味財産増減計算書	1
2.	正味財産増減計算書内訳表	3
3.	貸借対照表	5
4.	貸借対照表内訳表	7
5.	キャッシュ・フロー計算書	9
6.	財務諸表に対する注記	1 1
7.	附属明細書	1 5
II	財産目録	
1.	財産目録.....	1 6
III	監査報告書	
1.	独立監査人の監査報告書.....	1 8
2.	監査報告書.....	2 0

正味財産増減計算書

平成28年4月1日から29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	252	250	2
基本財産受取利息	252	250	2
特定資産運用益	780,159	1,644,202	△864,043
基金積立資産受取利息	780,159	1,644,202	△864,043
貸付事業収益	101,004,717	112,811,792	△11,807,075
長期貸付金受取利息	101,004,717	112,811,792	△11,807,075
短期貸付金受取利息	0	0	0
受取補助金等	175,999,788	202,545,438	△26,545,650
受取オータムジャンボ交付金	139,917,643	159,758,662	△19,841,019
受取サマージャンボ交付金振替額	35,132,145	41,836,776	△6,704,631
受取全国協会等助成金	950,000	950,000	0
受取寄附金	0	0	0
受取寄附金	0	0	0
雑収益	10,826,266	11,322,078	△495,812
雑収益	10,826,266	11,322,078	△495,812
経常収益計	288,611,182	328,323,760	△39,712,578
(2) 経常費用			
事業費	281,624,965	298,642,655	△17,017,690
旅費交通費(研修事業)	237,518	192,140	45,378
旅費交通費(調査研究事業)	442,310	429,230	13,080
通信運搬費(研修事業)	7,452	168,102	△160,650
使用料(研修事業)	620,162	542,536	77,626
使用料(調査研究事業)	0	0	0
消耗什器備品費(研修事業)	96,120	97,200	△1,080
消耗品費(研修事業)	432,821	231,393	201,428
消耗品費(調査研究事業)	0	0	0
印刷製本費(研修事業)	392,021	272,223	119,798
印刷製本費(調査研究事業)	1,707,264	1,729,080	△21,816
諸謝金(研修事業)	799,500	573,000	226,500
諸謝金(調査研究事業)	0	0	0
租税公課(貸付事業)	400,000	160,000	240,000
支払負担金(人件費)(事業費)	26,063,581	25,217,044	846,537
支払負担金(人件費以外)(研修事業)	10,293,000	10,293,000	0
支払負担金(人件費以外)(自治振興事業)	1,620,000	1,631,000	△11,000
支払負担金(人件費以外)(その他事業)	14,442,000	14,410,500	31,500
支払助成金(研修事業)	16,719,679	15,008,239	1,711,440
支払助成金(自治振興事業)	17,350,000	17,350,000	0
支払交付金(交付事業)	139,917,643	159,758,662	△19,841,019
支払利息(貸付事業)	30,518,159	33,328,548	△2,810,389
災害見舞金(事業費)	0	0	0

委託料(研修事業)	8,099,458	7,820,548	278,910
委託料(調査研究事業)	4,104,000	2,160,000	1,944,000
建物ほか減価償却費	5,232,912	5,232,912	0
什器備品減価償却費	2,129,365	2,037,298	92,067
管理費	48,495,847	55,284,692	△6,788,845
役員報酬	1,372,000	1,352,000	20,000
旅費交通費	525,010	608,950	△83,940
会議費	8,497	2,791	5,706
通信運搬費	274,993	283,644	△8,651
保険料	12,587	12,624	△37
手数料	16,456	19,278	△2,822
消耗什器備品費	124,200	373,140	△248,940
消耗品費	152,769	210,390	△57,621
印刷製本費	43,558	30,247	13,311
租税公課	2,400	3,000	△600
支払負担金(人件費)(管理費)	8,687,860	8,405,681	282,179
支払負担金(人件費以外)(管理費)	21,000	30,000	△9,000
支払負担金(人件費以外)(その他事業)	4,814,000	4,803,500	10,500
全国協会納付金	28,154,930	34,859,561	△6,704,631
委託費	73,437	73,436	1
広報費	1,822,068	1,810,620	11,448
建物ほか減価償却費	1,744,303	1,744,303	0
什器備品減価償却費	645,779	661,527	△15,748
経常費用計	330,120,812	353,927,347	△23,806,535
評価損益等調整前当期経常増減額	△41,509,630	△25,603,587	△15,906,043
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△41,509,630	△25,603,587	△15,906,043
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△41,509,630	△25,603,587	△15,906,043
一般正味財産期首残高	531,329,828	556,933,415	△25,603,587
一般正味財産期末残高	489,820,198	531,329,828	△41,509,630
II 指定正味財産増減の部			
受取サマージャンボ交付金	281,549,326	348,595,644	△67,046,318
一般正味財産への振替額	△35,132,145	△41,836,776	6,704,631
当期指定正味財産増減額	246,417,181	306,758,868	△60,341,687
指定正味財産期首残高	12,020,005,427	11,713,246,559	306,758,868
指定正味財産期末残高	12,266,422,608	12,020,005,427	246,417,181
III 正味財産期末残高	12,756,242,806	12,551,335,255	204,907,551

正味財産増減計算書内訳表

平成28年4月1日から29年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計	法 人 会 計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益		252		252
基本財産受取利息		252		252
特定資産運用益	780,159			780,159
基金積立資産受取利息	780,159			780,159
貸付事業収益	83,534,614	17,470,103		101,004,717
長期貸付金受取利息	83,534,614	17,470,103		101,004,717
短期貸付金受取利息	0			0
受取補助金等	145,350,555	30,649,233		175,999,788
受取オータムジャンボ交付金	139,917,643			139,917,643
受取サマージャンボ交付金振替額	5,232,912	29,899,233		35,132,145
受取全国協会等助成金	200,000	750,000		950,000
受取寄附金	0			0
受取寄附金	0			0
雑収益	10,450,007	376,259		10,826,266
雑収益	10,450,007	376,259		10,826,266
経常収益計	240,115,335	48,495,847		288,611,182
(2) 経常費用				
事業費	281,624,965			281,624,965
旅費交通費(研修事業)	237,518			237,518
旅費交通費(調査研究事業)	442,310			442,310
通信運搬費(研修事業)	7,452			7,452
使用料(研修事業)	620,162			620,162
使用料(調査研究事業)	0			0
消耗什器備品費(研修事業)	96,120			96,120
消耗品費(研修事業)	432,821			432,821
消耗品費(調査研究事業)	0			0
印刷製本費(研修事業)	392,021			392,021
印刷製本費(調査研究事業)	1,707,264			1,707,264
諸謝金(研修事業)	799,500			799,500
諸謝金(調査研究事業)	0			0
租税公課(貸付事業)	400,000			400,000
支払負担金(人件費)(事業費)	26,063,581			26,063,581
支払負担金(人件費以外)(研修事業)	10,293,000			10,293,000
支払負担金(人件費以外)(自治振興事業)	1,620,000			1,620,000
支払負担金(人件費以外)(その他事業)	14,442,000			14,442,000
支払助成金(研修事業)	16,719,679			16,719,679
支払助成金(自治振興事業)	17,350,000			17,350,000
支払交付金(交付事業)	139,917,643			139,917,643
支払利息(貸付事業)	30,518,159			30,518,159
災害見舞金(事業費)	0			0

委託料(研修事業)	8,099,458		8,099,458
委託料(調査研究事業)	4,104,000		4,104,000
建物ほか減価償却費	5,232,912		5,232,912
什器備品減価償却費	2,129,365		2,129,365
管理費		48,495,847	48,495,847
役員報酬		1,372,000	1,372,000
旅費交通費		525,010	525,010
会議費		8,497	8,497
通信運搬費		274,993	274,993
保険料		12,587	12,587
手数料		16,456	16,456
消耗什器備品費		124,200	124,200
消耗品費		152,769	152,769
印刷製本費		43,558	43,558
租税公課		2,400	2,400
支払負担金(人件費)(管理費)		8,687,860	8,687,860
支払負担金(人件費以外)(管理費)		21,000	21,000
支払負担金(人件費以外)(その他事業)		4,814,000	4,814,000
全国協会納付金		28,154,930	28,154,930
委託費		73,437	73,437
広報費		1,822,068	1,822,068
建物ほか減価償却費		1,744,303	1,744,303
什器備品減価償却費		645,779	645,779
経常費用計	281,624,965	48,495,847	330,120,812
評価損益等調整前当期経常増減額	△41,509,630	0	△41,509,630
基本財産評価損益等			
特定資産評価損益等			
投資有価証券評価損益等			
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△41,509,630	0	△41,509,630
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△41,509,630	0	△41,509,630
一般正味財産期首残高	475,231,813	56,098,015	531,329,828
一般正味財産期末残高	433,722,183	56,098,015	489,820,198
II 指定正味財産増減の部			
受取サマージャンボ交付金	281,549,326	0	281,549,326
一般正味財産への振替額	△33,387,842	△1,744,303	△35,132,145
当期指定正味財産増減額	248,161,484	△1,744,303	246,417,181
指定正味財産期首残高	11,949,795,127	70,210,300	12,020,005,427
指定正味財産期末残高	12,197,956,611	68,465,997	12,266,422,608
III 正味財産期末残高	12,631,678,794	124,564,012	12,756,242,806

貸借対照表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	132,380,594	163,883,510	△31,502,916
未収金	0	0	0
流動資産合計	132,380,594	163,883,510	△31,502,916
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	1,000,000	1,000,000	0
基本財産合計	1,000,000	1,000,000	0
(2) 特定資産			
土地	64,300,698	64,300,698	0
建物	204,754,119	211,630,189	△6,876,070
建物附属設備	809,161	910,306	△101,145
構築物	1	1	0
基金積立資産	358,800,000	358,800,000	0
当年度貸付資産	0	0	0
次年度貸付資産	1,460,100,000	1,473,800,000	△13,700,000
長期貸付金	16,511,098,882	15,348,367,174	1,162,731,708
特定資産合計	18,599,862,861	17,457,808,368	1,142,054,493
(3) その他固定資産			
什器備品	7,269,662	9,612,806	△2,343,144
その他固定資産合計	7,269,662	9,612,806	△2,343,144
固定資産合計	18,608,132,523	17,468,421,174	1,139,711,349
資産合計	18,740,513,117	17,632,304,684	1,108,208,433
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	160,070	863,548	△703,478
預り金	120,223	95,869	24,354
1年内返済予定長期借入金	532,009,994	491,019,994	40,990,000
流動負債合計	532,290,287	491,979,411	40,310,876
2 固定負債			
長期借入金	5,451,980,024	4,588,990,018	862,990,006
固定負債合計	5,451,980,024	4,588,990,018	862,990,006

負債合計	5,984,270,311	5,080,969,429	903,300,882
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄付金	1,000,000	1,000,000	0
受取交付金	12,265,422,608	12,019,005,427	246,417,181
指定正味財産合計	12,266,422,608	12,020,005,427	246,417,181
(うち基本財産への充当額)	(1,000,000)	(1,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(12,265,422,608)	(12,019,005,427)	(246,417,181)
2 一般正味財産	489,820,198	531,329,828	△41,509,630
一般正味財産合計	489,820,198	531,329,828	△41,509,630
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(350,450,235)	(358,792,929)	(△8,342,694)
正味財産合計	12,756,242,806	12,551,335,255	204,907,551
負債及び正味財産合計	18,740,513,117	17,632,304,684	1,108,208,433

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部				
1 流動資産				
現金預金	77,707,639	54,672,955		132,380,594
未収金	0	0		0
流動資産合計	77,707,639	54,672,955		132,380,594
2 固定資産				
(1) 基本財産				
定期預金	0	1,000,000		1,000,000
基本財産合計	0	1,000,000		1,000,000
(2) 特定資産				
土地	48,225,524	16,075,174		64,300,698
建物	153,565,587	51,188,532		204,754,119
建物附属設備	606,870	202,291		809,161
構築物	1	0		1
基金積立資産	358,800,000	0		358,800,000
当年度貸付資産	0	0		0
次年度貸付資産	1,460,100,000	0		1,460,100,000
長期貸付金	16,511,098,882	0		16,511,098,882
特定資産合計	18,532,396,864	67,465,997		18,599,862,861
(3) その他固定資産				
什器備品	5,735,841	1,533,821		7,269,662
その他固定資産合計	5,735,841	1,533,821		7,269,662
固定資産合計	18,538,132,705	69,999,818		18,608,132,523
資産合計	18,615,840,344	124,672,773		18,740,513,117
II 負債の部				
1 流動負債				
未払金	147,790	12,280		160,070
預り金	23,742	96,481		120,223
1年内返済予定長期借入金	532,009,994	0		532,009,994
流動負債合計	532,181,526	108,761		532,290,287
2 固定負債				
長期借入金	5,451,980,024	0		5,451,980,024
固定負債合計	5,451,980,024	0		5,451,980,024

負債合計	5,984,161,550	108,761	5,984,270,311
Ⅲ 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄付金	0	1,000,000	1,000,000
受取交付金	12,197,956,611	67,465,997	12,265,422,608
指定正味財産合計	12,197,956,611	68,465,997	12,266,422,608
(うち基本財産への充当額)	(0)	(1,000,000)	(1,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(12,197,956,611)	(67,465,997)	(12,265,422,608)
2 一般正味財産	433,722,183	56,098,015	489,820,198
一般正味財産合計	433,722,183	56,098,015	489,820,198
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(350,450,235)	(0)	(350,450,235)
正味財産合計	12,631,678,794	124,564,012	12,756,242,806
負債及び正味財産合計	18,615,840,344	124,672,773	18,740,513,117

キャッシュ・フロー計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	252	250	2
基本財産利息収入	252	250	2
特定資産運用収入	780,159	1,644,202	△864,043
基金積立資産利息収入	780,159	1,644,202	△864,043
貸付事業収入	101,004,717	112,811,792	△11,807,075
長期貸付金利息収入	101,004,717	112,811,792	△11,807,075
短期貸付金利息収入	0	0	0
補助金等収入	422,416,969	509,304,306	△86,887,337
サマージャンボ交付金収入	281,549,326	348,595,644	△67,046,318
オータムジャンボ交付金収入	139,917,643	159,758,662	△19,841,019
全国協会等助成金収入	950,000	950,000	0
寄附金収入	0	0	0
寄附金収入	0	0	0
雑収入	10,826,266	11,553,078	△726,812
雑収入	10,826,266	11,553,078	△726,812
事業活動収入計	535,028,363	635,313,628	△100,285,265
2. 事業活動支出			
事業費支出	274,937,078	290,709,998	△15,772,920
旅費交通費(研修事業)支出	233,379	192,140	41,239
旅費交通費(調査研究研修)支出	442,310	429,230	13,080
通信運搬費(研修事業)支出	7,452	168,102	△160,650
使用料(研修事業)支出	620,162	542,536	77,626
使用料(調査研究事業)支出	0	0	0
消耗什器備品費(研修事業)支出	96,120	97,200	△1,080
消耗品費(研修事業)支出	432,821	231,393	201,428
消耗品費(調査研究事業)支出	0	0	0
印刷製本費(研修事業)支出	392,021	272,223	119,798
印刷製本費(調査研究事業)支出	1,707,264	1,729,080	△21,816
諸謝金(研修事業)支出	796,437	573,000	223,437
諸謝金(調査研究事業)支出	0	0	0
租税公課(貸付事業)支出	400,000	160,000	240,000
支払負担金(人件費)支出	26,063,581	25,217,044	846,537
支払負担金(人件費以外)(研修事業)支出	10,293,000	10,293,000	0
支払負担金(人件費以外)(自治振興事業)支出	1,620,000	1,631,000	△11,000
支払負担金(人件費以外)(その他事業)支出	14,442,000	14,410,500	31,500
支払助成金(研修事業)支出	17,417,811	14,341,664	3,076,147
支払助成金(自治振興事業)支出	17,350,000	17,350,000	0
支払交付金(交付事業)支出	139,917,643	159,758,662	△19,841,019
支払利息(貸付事業)支出	30,518,159	33,328,548	△2,810,389
災害見舞金(その他事業)支出	0	0	0
委託料(研修事業)支出	8,082,918	7,824,676	258,242
委託料(調査研究事業)支出	4,104,000	2,160,000	1,944,000

管理費支出	46,110,499	52,835,874	△6,725,375
役員報酬支出	1,371,388	1,258,885	112,503
旅費交通費支出	525,010	610,340	△85,330
会議費支出	8,497	2,791	5,706
通信運搬費支出	270,619	288,018	△17,399
保険料支出	12,587	12,624	△37
手数料支出	16,456	19,278	△2,822
消耗什器備品費支出	133,920	415,260	△281,340
消耗品費支出	152,769	212,633	△59,864
印刷製本費支出	43,558	30,247	13,311
租税公課支出	2,400	3,000	△600
支払負担金(人件費)支出	8,687,860	8,405,681	282,179
支払負担金(人件費以外)(管理費)支出	21,000	30,000	△9,000
支払負担金(人件費以外)(その他)支出	4,814,000	4,803,500	10,500
全国協会納付金支出	28,154,930	34,859,561	△6,704,631
委託費支出	73,437	73,436	1
広報費支出	1,822,068	1,810,620	11,448
事業活動支出計	321,047,577	343,545,872	△22,498,295
事業活動によるキャッシュ・フロー	213,980,786	291,767,756	△77,786,970
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産収入	1,954,362,688	1,973,937,647	△19,574,959
基金積立資産取崩収入	253,394,396	413,736,083	△160,341,687
長期貸付金元金償還収入	1,700,968,292	1,560,201,564	140,766,728
短期貸付金元金償還収入	0	0	0
投資活動収入計	1,954,362,688	1,973,937,647	△19,574,959
2. 投資活動支出			
特定資産支出	3,117,094,396	2,294,736,083	822,358,313
基金積立資金支出	253,394,396	313,736,083	△60,341,687
長期貸付金支出	2,863,700,000	1,981,000,000	882,700,000
短期貸付金支出	0	0	0
その他の支出	432,000	696,600	△264,600
什器備品取得支出	432,000	696,600	△264,600
投資活動支出計	3,117,526,396	2,295,432,683	822,093,713
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,163,163,708	△321,495,036	△841,668,672
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
借入金収入	1,395,000,000	534,200,000	860,800,000
長期借入金収入	1,395,000,000	534,200,000	860,800,000
財務活動収入計	1,395,000,000	534,200,000	860,800,000
2. 財務活動支出			
借入金返済支出	491,019,994	451,994,994	39,025,000
長期借入金返済支出	491,019,994	451,994,994	39,025,000
財務活動支出計	491,019,994	451,994,994	39,025,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	903,980,006	82,205,006	821,775,000
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	△45,202,916	52,477,726	△97,680,642
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,637,683,510	1,585,205,784	52,477,726
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,592,480,594	1,637,683,510	△45,202,916

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当なし。

2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
「満期保有目的の債券」は、購入時の取得価格によっている。なお、債券金額と異なる金額で取得した債券は、金利の調整と認められるが取得額と債券金額との差異に重要性が乏しいので償却原価法は採用していない。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
定額法により減価償却を実施している。ただし、平成19年3月31日以前に取得した固定資産については、旧定額法によっている。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金については、給与の支給団体である香川県町村会に、退職給付引当金相当額を支払い、香川県町村会において積み立てている。
- (4) リース取引の処理方法
リース物件の所有権が借主に移転するものと認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行うこととしているが、現在、リース取引はない。
- (5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲
キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、預入期間が3か月以内の定期預金からなる。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式で行っている。

3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
小 計	1,000,000	1,000,000	1,000,000	1,000,000
特定資産				
土地	64,300,698	0	0	64,300,698
建物	211,630,189	0	6,876,070	204,754,119
建物附属設備	910,306	0	101,145	809,161
構築物	1	0	0	1
基金積立資産	358,800,000	1,270,579,825	1,270,579,825	358,800,000
普通預金	7,071	358,792,929	358,800,000	0
定期預金	59,310,911	911,676,414	612,187,325	358,800,000
投資有価証券	299,482,018	110,482	299,592,500	0
当年度貸付資産	0	2,091,174,231	2,091,174,231	0
普通預金	0	40,100,122	40,100,122	0

定期預金	0	2,051,074,109	2,051,074,109	0
次年度貸付資産	1,473,800,000	1,460,100,000	1,473,800,000	1,460,100,000
普通預金	27,700,000	25,600,000	27,700,000	25,600,000
定期預金	1,446,100,000	1,434,500,000	1,446,100,000	1,434,500,000
長期貸付金	15,348,367,174	2,863,700,000	1,700,968,292	16,511,098,882
小計	17,457,808,368	7,685,554,056	6,543,499,563	18,599,862,861
合計	17,458,808,368	7,686,554,056	6,544,499,563	18,600,862,861

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応す る額)
基本財産				
定期預金	1,000,000	1,000,000	0	0
小計	1,000,000	1,000,000	0	0
特定資産				
土地	64,300,698	64,300,698	0	0
建物	204,754,119	204,754,119	0	0
建物附属設備	809,161	809,161	0	0
構築物	1	1	0	0
基金積立資産	358,800,000	8,349,765	350,450,235	0
普通預金	0	0	0	0
定期預金	358,800,000	8,349,765	350,450,235	0
投資有価証券	0	0	0	0
当年度貸付資産	0	0	0	0
普通預金	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0
次年度貸付資産	1,460,100,000	1,460,100,000	0	0
普通預金	25,600,000	25,600,000	0	0
定期預金	1,434,500,000	1,434,500,000	0	0
長期貸付金	16,511,098,882	10,527,108,864	0	5,983,990,018
小計	18,599,862,861	12,265,422,608	350,450,235	5,983,990,018
合計	18,600,862,861	12,266,422,608	350,450,235	5,983,990,018

5. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価格	減価償却 累計額	当期末残高
土地	64,300,698	0	64,300,698
建物	416,608,898	211,854,779	204,754,119
建物付属設備	173,735,567	172,926,406	809,161
構築物	44,407,762	44,407,761	1
什器備品	16,129,418	8,859,756	7,269,662
合 計	715,182,343	438,048,702	277,133,641

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の 記載区分
寄付金	市長会 町村会	1,000,000	0	0	1,000,000	指定正味財産
サマージャンボ 宝くじ交付金	香川県	12,019,005,427	281,549,326	35,132,145	12,265,422,608	指定正味財産
オータムジャンボ 宝くじ交付金	香川県	0	139,917,643	139,917,643	0	
宝くじ広報活動 助成金	全国市町村 振興協会	0	750,000	750,000	0	
人づくり推進 交付金	全国市町村 研修財団	0	200,000	200,000	0	
合 計		12,020,005,427	422,416,969	175,999,788	12,266,422,608	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額 (受取サマージャンボ交付金振替額)	
全国協会への納付のための振替額	28,154,930
建物の減価償却による振替額	6,876,070
建物付属設備の減価償却による振替額	101,145
合 計	35,132,145

8. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引

(1) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている金額との関係は以下のとおりである。
(単位：円)

前期末		当期末	
現金預金勘定	1,637,683,510	現金預金勘定	1,592,480,594
預入期間が3か月を超える定期預金	0	預入期間が3か月を超える定期預金	0
現金及び現金同等物	1,637,683,510	現金及び現金同等物	1,592,480,594

(2) 重要な非資金取引

なし

9. その他公益法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

当協会が所有する土地・建物の明細は、次のとおりである。

種 類	土 地	家 屋
場 所 等	高松市福岡町2丁目 431-207 宅地 非住宅用地 地積2,292.36㎡ の1/2を持分所有	高松市福岡町2丁目 431-207 事務所 鉄骨鉄筋造 床面積4,508.10㎡ の6/14を持分所有
「参考」 固定資産税評価額	1㎡ 41,480円 1,146.18㎡ 47,543,546円	1,932.04㎡ 245,960,497円

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているので、内容の記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。

財 産 目 録

平成29年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	預金	普通預金			
		百十四銀行本店	運転資金として	128,342,446	
		百十四銀行本店	運転資金として	4,038,148	
流動資産合計				132,380,594	
(固定資産)	基本財産	預金	定期預金		
			百十四銀行本店	基本財産として運用益を法人の運営のために使用	1,000,000
	特定資産	土地	高松市福岡町2丁目 431-207 非住宅用地 2292.36㎡の1/2を持分 所有	サマージャンボ交付金を財源とする財産で公益目的事業及び法人の運営のために使用 (うち48,225,524円が公益目的保有財産)	64,300,698
			高松市福岡町2丁目 431-207 鉄骨鉄筋造 床面積4508.10㎡の 6/14を持分所有	サマージャンボ交付金を財源とする財産で公益目的事業及び法人の運営のために使用 (うち153,565,587円が公益目的保有財産)	204,754,119
			高松市福岡町2丁目 431-207 鉄骨鉄筋造 床面積4508.10㎡の 6/14を持分所有	サマージャンボ交付金を財源とする財産で公益目的事業及び法人の運営のために使用 (うち606,870円が公益目的保有財産)	809,161
			高松市福岡町2丁目 431-207 鉄骨鉄筋造 床面積4508.10㎡の 6/14を持分所有	サマージャンボ交付金を財源とする公益目的保有財産で公益目的事業及び法人の運営のために使用	1
			基金積立資産	定期預金	
	次年度貸付資産	基金積立資産	百十四銀行本店	運用益を財源とする公益目的保有財産で公益目的事業に使用	350,450,235
			百十四銀行本店	サマージャンボ交付金を財源とする交付者の定めた用途に充てるため保有している資金	8,349,765
			普通預金		
			百十四銀行本店	サマージャンボ交付金を財源とする貸付事業に使用する財産で市町等の希望で次年度に貸付ける財産	25,600,000
			定期預金		
	その他資産	長期貸付金	百十四銀行本店	サマージャンボ交付金を財源とする貸付事業に使用する財産で市町等の希望で次年度に貸付ける財産	1,434,500,000
			長期貸付金	サマージャンボ交付金及び全国協会からの借入金を財源とする市町等への貸付金	16,511,098,882
			金庫ほか	公益目的事業及び法人の運営のために使用	7,269,662
固定資産合計				18,608,132,523	
資産合計				18,740,513,117	

(流動負債)	未払金		公益目的事業会計に関する未払金	147,790
			法人会計に関する未払金	12,280
	預り金		公益目的事業会計に関する預り源泉所得税	23,742
			法人会計に関する預り源泉所得税	96,481
	1年内返済予定 長期借入金		1年以内に返済予定の 全国市町村振興協会からの長期借入金	532,009,994
流動負債合計				532,290,287
(固定負債)				
	長期借入金	貸付資金	全国市町村振興協会からの長期借入金	5,451,980,024
固定負債合計				5,451,980,024
負債合計				5,984,270,311
正味財産				12,756,242,806

独立監査人の監査報告書

平成29年5月17日

公益財団法人香川縣市町村振興協会
理事会 御中

高嶋博公認会計士事務所

公認会計士

高嶋



<財務諸表監査>

私たちは、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第23条の規定に基づき、公益財団法人香川縣市町村振興協会の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの平成28年度に係る貸借対照表及び損益計算書（公益認定等ガイドラインI-5(1)の定めによる「正味財産増減計算書」をいう。）並びにその附属明細書並びにキャッシュ・フロー計算書並びに財務諸表に対する注記について監査し、併せて、貸借対照表内訳表及び正味財産増減計算書内訳表（以下、これらの監査の対象書類を「財務諸表等」という。）について監査を行った。

財務諸表等に対する理事者の責任

理事者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して財務諸表等を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない財務諸表等を作成し適正に表示するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

私たちの責任は、私たちが実施した監査に基づいて、独立の立場から財務諸表等に対する意見を表明することにある。私たちは、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、私たちに財務諸表等に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、財務諸表等の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、私たちの判断により、不正又は誤謬による財務諸表等の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、私たちは、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、財務諸表等の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め全体としての財務諸表等の表示を検討することが含まれる。

私たちは、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

私たちは、上記の財務諸表等が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠して、当該財務諸表等に係る期間の財産、損益（正味財産増減）及びキャッシュ・フローの状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

<財産目録に対する意見>

私たちは、公益社団法人及び公益財団法人の認定等に関する法律第 23 条の規定に基づき、公益財団法人香川県市町村振興協会の平成 29 年 3 月 31 日現在の財産目録（「貸借対照表科目」、「金額」及び「使用目的等」の欄に限る。以下同じ。）について監査を行った。

財産目録に対する理事者の責任

理事者の責任は、財産目録を、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠するとともに、公益認定関係書類と整合して作成することにある。

監査人の責任

私たちの責任は、財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているかについて意見を表明することにある。

財産目録に対する監査意見

私たちは、上記の財産目録が、我が国において一般に公正妥当と認められる公益法人会計の基準に準拠しており、公益認定関係書類と整合して作成されているものと認める。

利害関係

公益財団法人香川県市町村振興協会と私たちとの間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。


以上


監査報告書

平成29年5月26日

公益財団法人香川県市町村振興協会

理事長 小野 正人 様

監事 佐々木 秀樹 

監事 海野 真次 

私たち監事は、当協会の平成28年4月1日から平成29年3月31日までの事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、以下のとおり報告いたします。

1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人（以下「理事等」という。）と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他会議に出席し、理事等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

会計監査人の職務の遂行が適正に実施されることを確保するための体制に関しては、会計監査人より監査業務における品質管理（平成23年12月22日平成25年6月17日 改正 日本公認会計士協会監査基準委員会）等にしたがって整備している旨の通知を受けました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表、正味財産増減計算書及びキャッシュ・フロー計算書）及びその附属明細書並びに財産目録等について検討いたしました。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

一 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び正味財産増減の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

二 会計監査人高嶋博公認会計士の監査の方法及び結果は相当です。

以上